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Úvod

Posláním agentur práce je poskytnout pomoc a podporu při vyhledávání vhodného

zaměstnání na otevřeném1 trhu práce. Jejich cílem je také zvýšení efektivity

zprostředkování zaměstnání a umožnění efektivního využití různých forem

zprostředkování uchazečům, kteří sami aktivně práci hledají. Ke dni 31. 5. 2021 bylo

Úřadem práce České republiky evidováno celkem 2 193 agentur práce, když

k agenturnímu zaměstnávání bylo oprávněno celkem 1 097 z těchto subjektů a k ostatním

dvěma formám zprostředkování zaměstnání 1 942.2 Ze statistik za rok 2019 vyplývá, že

agentury práce evidovaly celkem 125,5 tisíc volných míst a umístily celkem 90,5 tisíc

osob3 za rok 2020 se jednalo o 117,4 tisíc volných míst a 74,5 tisíc umístěných osob.4

Z těchto čísel je zřejmé, že agentury práce mají potenciál trh práce značně ovlivňovat.

Ve své rigorózní práci bych na pozadí platné a účinné právní úpravy chtěla nejen popsat

roli agentur práce, ale zároveň na základě svých praktických zkušeností nabytých

v souvislosti s prací v oblasti právní regulace agentur práce upozornit na problémy, ke

kterým může v praxi docházet. Předkládaná práce se záměrně blíže nezabývá agenturním

zaměstnáváním, tj. dočasným přidělením zaměstnance agentury práce k uživateli, neboť

na toto téma již bylo napsáno mnoho odborné literatury a akademických prací. Tato

skutečnost je ostatně pochopitelná, neboť agentury práce jsou nepominutelnou součástí

trhu práce a jejich činnost a služby mohou mít a mají dopad do životů lidí-zaměstnanců.

Chtěla bych se naopak zaměřit na vybrané veřejnoprávní aspekty, kterým není věnována

větší pozornost, ačkoli jsou pro činnost agentur práce podstatné a často i zásadní.

Nejprve se v této práci stručně zabývám prameny práva, které utvářely současný právní

rámec agentur práce a jejich činnosti. Národní právo je ovlivněno mezinárodními

prameny práva, a ne jinak je tomu i v případě agentur práce, kdy zcela zásadní zdroj idejí

představuje úmluva přijatá na půdě Mezinárodní organizace práce. Také na úrovni

1 Jinými slovy běžném.
2 Údaj o počtu získán dne 31. 5. 2021 ze stránek Úřadu práce České republiky

https://www.uradprace.cz/web/cz/agentury-prace.
3 Analýza vývoje zaměstnanosti a nezaměstnanosti v roce 2019, s. 30, dostupné zde:

https://www.mpsv.cz/documents/20142/1736728/Anal%C3%BDza+-+text.pdf/7f60fc4c-1ce3-b887-

94e7-493d2dd1869c.
4 Analýza vývoje zaměstnanosti a nezaměstnanosti v roce 2020, s. 31, dostupné zde:

https://www.mpsv.cz/documents/20142/2419647/Anal%C3%BDza_text_2020.pdf/3052205e-07fb-99a3-

fbac-e43d3138c7e1.
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unijního práva je agenturám práce věnována pozornost, ačkoli v podstatě výlučně ve

vztahu k agenturnímu zaměstnávání a poskytování služeb agenturami práce.

Další kapitola je věnována formám zprostředkování zaměstnání. Ačkoli je jejich definice

obsažená v právním řádu poměrně srozumitelná, mohou se objevit aplikační problémy.

Zároveň je pozornost věnovaná sdílenému zprostředkování zaměstnání, které je podle

mého názoru v podstatě na základě vlastní úpravy již předem odsouzeno k nezdaru.

Přestože zastřené zprostředkování zaměstnání není a nemá být ani ze své podstaty náplní

činnosti agentury práce, považuji za vhodné se této problematiky dotknout, a to nejen pro

jeho název. V České republice se na negativním vnímání agentur práce výrazně podílí

právě subjekty, které vykonávají zastřené zprostředkování zaměstnání, které je nutné jako

negativní jev potírat. Zároveň však není možné v důsledku protiprávního jednání

takových jedinců stigmatizovat všechny subjekty působící na v této oblasti.

Samotná činnost agentur práce je právními předpisy také regulována. Ze své podstaty se

nejvíce omezení týká agenturního zaměstnávání, a to zejména s ohledem na ochrannou

funkci pracovního práva a zásadu zvláštní zákonné ochrany postavení zaměstnance.

Těmto omezením je věnována zvláštní kapitola.

Další kapitola se zabývá povolením ke zprostředkování zaměstnání, podmínkám jeho

vydání či žádosti o něj. Prostor je rovněž věnován funkci odpovědného zástupce a jeho

významu pro agenturu práce. Zcela záměrně jsou vynechány podmínky stanovené

zákonem č. 222/2009 Sb., o volném pohybu služeb, ve znění pozdějších předpisů. Na tuto

kapitolu navazuje část věnovaná závaznému stanovisku Ministerstva vnitra, které je

esenciální podmínkou pro vydání povolení ke zprostředkování zaměstnání a také pro

samotnou existenci agentury práce, neboť po celou dobu platnosti povolení ke

zprostředkování zaměstnání je nutný tichý souhlas Ministerstva vnitra, které posuzuje

agentury práce z hlediska veřejného pořádku, bezpečnosti a dodržování práv třetích osob.

V případě subjektů, které chtějí získat povolení ke zprostředkování zaměstnání formou

agenturního zaměstnávání, je další podmínkou pro vydání povolení poskytnutí kauce.

Právě této relativně nové podmínce je věnována zvláštní kapitola, ve které jsou shrnuty

důvody jejího zavedení, okamžité dopady a také jsou položeny otázky jejího budoucího

směřování.

Následující kapitola se zabývá důvody zániku povolení ke zprostředkování zaměstnání,

kdy je hlavní pozornost věnována rozhodnutím o odejmutí povolení ke zprostředkování
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zaměstnání a otázce, kdy a na základě jakých podkladů může být přistoupeno k odejmutí

povolení. Důsledky takového rozhodnutí mají dopad i do možnosti, resp. nemožnosti,

požádat po určitou dobu o vydání nového povolení ke zprostředkování zaměstnání či

možnosti vykonávat funkci odpovědného zástupce. Rozhodnutí o odejmutí povolení ke

zprostředkování zaměstnání bývá mnohdy označováno jako trest, proto je věnován

prostor i shrnutí samotné povahy rozhodnutí o odejmutí a otázce, zda se skutečně jedná

o sankci.

Poslední kapitola je zaměřena na ochranu zaměstnanců agentury práce, pokud se jejich

zaměstnavatel ocitne v úpadku. Prostor je věnován právní úpravě povinného pojištění

agentur práce, zejména problematice okamžiku, ke kterému má být pojištění sjednáno.

V neposlední řadě hodnotím i účinnost pojištění.

Pokud není uvedeno jinak, jsou citována ustanovení zákonů ve znění ke dni 30. 6. 2021.
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1 Prameny práva

Níže je uveden stručný přehled hlavních pramenů práva, které upravují oblast týkající se

agentur práce, jejich činnosti a forem zprostředkování zaměstnání. Zároveň je shrnut

jejich obsah.

1.1 Úmluva o soukromých agenturách práce

Jednou z největších a nejvýznamnějších mezinárodních odborných organizací

přidružených k Organizaci spojených národů je Mezinárodní organizace práce,5 která se

mimo jiné věnuje zlepšování životních a pracovních podmínek zaměstnanců.

Prvopočátky úpravy agentur práce na úrovni této organizace byly položeny v roce 1919,

konkrétně v úmluvě č. 2 o nezaměstnanosti, ve které byla stanovena povinnost zřídit

systém veřejných bezplatných agentur práce pod dohledem veřejné moci.6 Dále byly

agentury práce zmíněny v doporučení č. 1 o nezaměstnanosti z roku 1919, které

zmiňovalo agentury práce činné za úplatu.7 Následně byla v roce 1933 přijata úmluva

č. 34 o agenturách práce činných za úplatu a doporučení č. 42 o agenturách činných za

úplatu. Tato úmluva, která rozlišovala agentury práce na výdělečné a ty, které nesledovaly

cíl hmotného zisku, měla jen malý význam z důvodu její ratifikace pouhými několika

státy. Proto byla v roce 1949 přijata nová úmluva č. 96 o agenturách práce činných za

úplatu, která předchozí úmluvu revidovala.8

Dne 19. 6. 1997 byla na 85. zasedání Generální konference Mezinárodní organizace práce

přijata úmluva č. 181 o soukromých agenturách práce (dále jen „Úmluva č. 181“). Jedná

se o hlavní mezinárodní pramen práva v oblasti agenturního zaměstnávání9. Jedním

z jejích cílů je povolit činnost soukromých agentur práce a poskytnout ochranu


[…]


souhrnna-zprava-o-vysledcich-kontrolnich-akci-za-rok-2020.pdf

- Zpráva o situaci v oblasti migrace a integrace cizinců na území České republiky 2019.

Ministerstvo vnitra [online]. Praha, 2020 [cit. 2021-05-13]. Dostupné zde:

https://www.mvcr.cz/migrace/soubor/zprava-o-situaci-v-oblasti-migrace-a-

integrace-cizincu-na-uzemi-ceske-republiky-v-roce-2019.aspx

- Stanovisko Českomoravské konfederace odborových svazů k návrhu nařízení vlády,

kterým se mění nařízení vlády č. 64/2009 Sb., o stanovení druhů prací, které agentura

práce nemůže formou dočasného přidělení k výkonu práce u uživatele

zprostředkovávat. eKLEP [online]. Praha, 2017 [cit. 2021-04-30]. Dostupné zde:

https://apps.odok.cz/attachment/-/down/KORNAQAJCNKF

- Stanovisko Svazu průmyslu a dopravy České republiky k návrhu zákona, kterým se

mění zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů, zákon č.

262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony.

eKLEP [online]. Praha, 2015 [cit. 2021-06-15]: https://apps.odok.cz/attachment/-

/down/RACK9XBHSRMI

Agentury práce – vybrané veřejnoprávní aspekty

Abstrakt

Agentury práce jsou významným subjektem v oblasti zprostředkování zaměstnání.

Tématem této rigorózní práce jsou vybrané veřejnoprávní aspekty právní úpravy agentur

práce a jejich činnosti, kterým není odbornou veřejností zatím věnována větší pozornost,

a to přesto, že jsou pro činnost agentur práce podstatné a často i zásadní.

Text práce je rozdělen do osmi kapitol. První kapitola je věnována pramenům práva

upravujícím samotnou existenci agentur práce, a to jak na úrovni práva mezinárodního,

unijního, tak vnitrostátního. Druhá kapitola se zabývá formami zprostředkování

zaměstnání. Pozornost je věnována i sdílenému zprostředkování zaměstnání a zastřenému

zprostředkování zaměstnání. Třetí kapitola pojednává o omezeních při zprostředkování

zaměstnání agenturami práce, a to jak ve vztahu ke všem formám zprostředkování

zaměstnání, tak pouze k agenturnímu zaměstnávání. Dále je zmíněna otázka dočasnosti

přidělení či agenturního zaměstnávání cizinců. Ve čtvrté kapitole je prostor věnován

povolení ke zprostředkování zaměstnání – konkrétně podmínkám pro jeho získání,

samotné žádosti, institutu odpovědného zástupce a době platnosti povolení. Zmíněna je i

komise generálního ředitele Úřadu práce České republiky pro udělování povolení ke

zprostředkování zaměstnání a její role. Samostatné kapitoly jsou věnovány dvěma

podmínkám pro vydání povolení ke zprostředkování zaměstnání: pátá kapitola se zabývá

závazným stanoviskem Ministerstva vnitra, jeho povaze a kritériím, která jsou při jeho

vydání hodnocena; šestá kapitola se věnuje kauci, kterou jsou povinny agentury práce

poskytnout v případě žádosti o povolení ke zprostředkování zaměstnání formou

agenturního zaměstnávání, a taktéž důvodům a okamžitým dopadům jejího zavedení do

českého právního řádu. Sedmá kapitola je zaměřena na zánik povolení ke zprostředkování

zaměstnání a jeho důvody, přičemž vybrané z nich jsou blíže rozvedeny. V neposlední

řadě je rozebrána povaha a důsledky rozhodnutí o odejmutí povolení ke zprostředkování

zaměstnání. Poslední kapitola pojednává o ochraně zaměstnanců při úpadku agentury

práce. Závěr pak nastiňuje a shrnuje úvahy de lege ferenda.
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Agentury práce, povolení ke zprostředkování zaměstnání, zprostředkování zaměstnání

Temporary-work Agencies – Selected Public Law Aspects

Abstract

Temporary-work agencies (employment agencies) are an important entity in the field of

job placement. The topic of this thesis is selected public law aspects of the legal regulation

of private employment agencies and their activities, which have not yet received much

attention from the professional community, despite the fact that they are essential and

often crucial for the activities of employment agencies.

The text of the thesis is divided into eight chapters. The first chapter is devoted to the

sources of law governing the very existence of private employment agencies, both at the

level of international, EU and national law. The second chapter deals with forms of

employment intermediation. Attention is also paid to shared employment intermediation

and undisclosed employment intermediation. The third chapter deals with the limitations

on employment intermediation by employment agencies, both in relation to all forms of

intermediation and only to agency employment. The issue of temporary assignment of

foreigners is also mentioned. In the fourth chapter, space is devoted to the employment

agency permit - specifically the conditions for obtaining it, the application itself, the

institute of the responsible representative and the duration of the permit. The Commission

of the Director General of the Labour Office of the Czech Republic for granting

employment agency permits and its role is also mentioned. Separate chapters are devoted

to two conditions for the issuance of an employment agency permit: chapter 5 deals with

the binding opinion of the Ministry of the Interior, its nature and the criteria evaluated in

its issuance; chapter 6 deals with the deposit that employment agencies are obliged to

provide in the case of an application for an employment agency permit, as well as the

reasons for and immediate effects of its introduction into the Czech legal order. The

seventh chapter focuses on the termination of the employment agency permit and the

reasons for it, some of which are elaborated on. Last but not least, the nature and

consequences of the decision to withdraw the employment mediation permit are

discussed. The last chapter deals with the protection of employees in the event of the

bankruptcy of an employment agency. The conclusion then outlines and summarises the

de lege ferenda considerations.

Key words:

Temporary-work agencies, employment agency permit, employment intermediation