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1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorka si zvolila téma, které lze hodnotit jako vysoce aktuální s ohledem na význam agentur
práce na trhu práce a probíhající diskuse o nutnosti jejich činnost více veřejnoprávně regulovat.
Současně mám dojem, že veřejnoprávní regulace agenturního zaměstnání byla v uplynulých letech
(pokud jde o její reflexi v odborné literatuře) neprávem zastíněna regulací soukromoprávní. Volbu
tématu tak lze hodnotit jednoznačně pozitivně.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma veřejnoprávních aspektů agenturního zaměstnávání lze hodnotit jako středně až mírně
nadprůměrně náročné. Jeho náročnost zvyšuje jistá složitost zkoumané právní úpravy i její vyšší
náchylnost k legislativním změnám. Autorka potenciál tématu zcela využila a shromáždila
dostatečné množství vstupních údajů, s nimiž korektně pracuje pomocí analytické a popisné
metody.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je logicky a přehledně členěna do kapitol.

4. Vyjádření k práci

Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce byl dle názoru oponenta splněn.
Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Práce úspěšně prošla kontrolou na plagiáty. Text
práce sice vykazuje jistou míru podobnosti s jinými
již publikovanými testy, po přezkoumání příslušných
protokolů je však zjevné, že jde toliko o ustálená
slovní spojení, citace textu právních předpisů apod.
Procentní míra podobnosti je pak natolik nízká, že
jsem nepovažoval za nutné se záležitostí zabývat
detailněji.

Logická stavba práce Text je strukturován logicky a přehledně.
Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Autorka pracuje s bohatou paletou domácích zdrojů
včetně judikatury. Zdroje jsou v práci korektně
citovány.

Nedostatek zahraničních zdrojů autorka do jisté míry
kompenzuje rozborem příslušných evropských

směrnic. Akceptuji, že cílem práce byla především
detailní analýza domácí právní úpravy a jejích
tendencí. Skutečnost, že práce významněji nepracuje
se zahraniční literaturou, tak nevnímám jako
nedostatek.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Hloubku provedené analýzy hodnotím jako
dostatečnou. Autorka se jí zvolenými instituty
zabývá v jejich historických souvislostech, propojuje
poznatky o právní úpravě se znalostí aktuální situace
na trhu práce včetně statistických údajů a nebojí se
formulovat kritické názory či návrhy na zlepšení.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je standardní.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková úroveň je velmi dobrá, práce je psána čtivě
a srozumitelně.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Práci hodnotím jako velmi zdařilou a doporučuji
ji k obhajobě. Nad rámec toho se domnívám, že
by bylo na místě, aby autorka některé ze svých
závěrů publikovala.

V rámci ústní obhajoby navrhuji, aby autorka
blíže rozvedla své závěry ohledně závazného
stanoviska MV a jeho významu v procesu
vydání povolení ke zprostředkování zaměstnání.

V praxi jsem se setkal s tím, že nadnárodní
korporace si v ČR založila pobočku, jejímž
jediným účelem mělo být agenturní zaměstnání.
V době před pravomocným vydáním povolení
pobočku řídili zaměstnanci holdingu ze
zahraničí a sídlo měla zaregistrováno u
poskytovatele virtuálních kanceláří. Návštěva
z MV na místě nenašla žádného zaměstnance
ani informaci o úředních hodinách a vydala na
základě toho nesouhlasné stanovisko. Jaký je
názor autorky na tuto praxi, případně
doporučení k řešení podobných situací?

V Praze dne 6. 9. 2021

_________________________________
JUDr. Jakub Tomšej, Ph.D., oponent práce